
CADERNO 5  5SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2013

II- AUTORIZAR, a contar de 01.06.2013, a servidora MÔNICA 
MACIEL ALMEIDA STORCH, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
matrícula nº 73504365/1, lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - ALTAMIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 609 DE 22 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo n°2013/179949.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.04.2013, os efeitos da Portaria n°2332 
de 17.11.2011, publicada no DOE nº 32047 de 01.12.2011, que 
autorizou o servidor THIAGO CARLOS BRENDO POLVEIRO 
DA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 
5892359/1, lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- ALTAMIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.06.2013, a servidora TÂNIA 
SOUSA DA SILVA, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matrícula 
nº 57225179/1, lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- ALTAMIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 610 DE 22 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo n°2013/179949.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.04.2013, os efeitos da Portaria n°777 
de 22.06.2012, publicada no DOE nº 32188 de 29.06.2012, que 
autorizou a servidora DENIZE CHAGAS DE FRANÇA, cargo 
ENFERMEIRO, matrícula n° 57192715/1, lotada no 10º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.06.2013, a servidora 
MARINALVA COSTA SILVA DE OLIVEIRA, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, matrícula nº 73504363/1, lotada no 10º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.05.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

2º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 44/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533549
DO OBJETO
1 – O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo do 
quantitativo registrado em 25%, conforme abaixo discriminado:

ITEM ESPECIFICAÇÃO Quantidade
GLOBaL

Quantidade
acréscimO

59 Octreotida Lar 10 mg/ml 80 20

DA RATIFICAÇÃO
1 – Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata original, 
não afetadas pelo presente aditamento.
Belém - PA, 29 de maio de 2013
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533559

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/05/2013
Valor: 1.547.550,96
Vigência: 25/05/2013 a 25/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência contratual, bem como acrescentar a 
Subcláusula Única à Cláusula Décima Terceira do Contrato nº 
020/2012 estabelecendo a hipótese de reajuste, fixando, desde 
logo, o percentual do mesmo para o período.
Contrato: 20
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Complemento: 4º andar
Telefone: 9131313048 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533585
OBJETO: AQUISIÇÃO MATERIAL PERMANENTE (MESA CIRÚRGICA 
MULTIFUNCIONAL MECÂNICO-HIDRÁULICA), PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO BLOCO CIRÚRGICO DO HOSPITAL 
REGIONAL DE SALINOPÓLIS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        CN PLUS COMERCIAL LTDA - ME, foi a vencedora do 
certame pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
207.000,00 (duzentos e sete mil reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/SESPA/2013: R$-
207.000,00 (duzentos e sete mil reais).
Belém (PA), 29/05/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 687 DE 29 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533610

PORTARIA Nº 687 DE 29 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
I – Constituir a Câmara de Assessoramento da Política de 
Sangue, Componentes e Hemoderivados, a ser coordenada pela 
Dra. Luciana Maria da Cunha Maradei Pereira, e composta pelos 
seguintes membros:
1.        Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira, Diretora 
Técnica do HEMOPA;
2.        Ana Flávia de Moraes Guerreiro, Diretora Administrativa 
Financeira do HEMOPA;
3.        Ângela Maria Andrade Zeferino de Lima, pelo Departamento 
de Vigilância Sanitária da SESPA;
4.        Ana Lúcia da Silva Ferreira, pelo Núcleo de Epidemiologia 
da SESPA;
5.        Aristolina Marques Gouvêa, pelo Núcleo de Informação 
em Saúde e Planejamento da SESPA;
6.        Elcyana Viana Santos, pelo Departamento de 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde;
7.        Maurício Koury Palmeira, Coordenador do Laboratório do 
HEMOPA;
8.        Ieda Solange Souza Pinto, Assessora Técnica do HEMOPA;
9.        Terezinha Negrão, Assessora Técnica de Planejamento 
do HEMOPA;
10.     Ed Wilson Dias e Silva, representante do Colegiado de 
Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará;
11.     Belina Pinto Soares, representante do Conselho Estadual 
de Saúde.
II – Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a 
Portaria 1040/2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533617

Dispensa: 53/2013
Data: 29/05/2013
Valor: 11.900,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE 
SEQUENCIAMENTO DO EXOMA, A FIM DE ATENDER EM CARÁTER 
DE URGÊNCIA AS NECESSIDADES DA PACIENTE GIOVANA DE 
MORAES BARBOSA.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 29/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MENDELICS ANÁLISE GENÔMICA S.A.
Endereço: R Cubatão, Bairro: Vila Mariana, 86
CEP. 04013-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1150966001 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533631

Dispensa: 54/2013
Data: 29/05/2013
Valor: 60.199,20
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO (SORAFENIBE TOSILATO 
200MG / NEXAVAR), PARA TRATAMENTO DO PACIENTE. ARMÉLIO 
NERY RAMAYER
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 29/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
Endereço: Rod BR-116, Bairro: Cajazeiras, 2555
CEP. 60864-012 - Fortaleza/CE
Telefone: 8533919937 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533264

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
Edital de Homologação do Resultado de Processo Seletivo de 
Docentes Colaboradores ao Curso Técnico de Nível Médio em 
Citopatologia.
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” ETSUS/
PA, com base na Portaria GAB/SESPA Nº 005/2012, de 14 de 
Novembro de 2012 e publicada no D.O.E Nº 32.281, de 19 
de Novembro de 2012, torna público o Resultado de Processo 
Seletivo para Docentes Colaboradores ao Curso Técnico de Nível 
Médio em Citopatologia.

NOME Nº DE 
INSCRIÇÃO

CATEGORIA

ELIETE DA COSTA 
SILVEIRA

ET 135 FARMACÊUTICA- 
BIOQUÍMICA

WANDER MARCIO 
RENDEIRO DA SILVA

ET 057 GESTOR EM 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO

Belém, 29 de maio de 2013.
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533298

PORTARIA: 35
Objetivo: Participar da Aula Inaugural do Curso Técnico em 
Saúde Bucal, no município de São Miguel do Guamá, no dia 
15/05/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1096901/DÉLCIO MENDES DA SILVA (Odontológo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/05/2013 a 15/05/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533383

PORTARIA: 53
Objetivo: Realizar Supervisão Técnica no Curso Técnico em 
Saúde Bucal, no município de São Miguel do Guamá, no dia 
03/06/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58883511/LUCILENE PINTO NEVES (Comissionado) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2013 a 03/06/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533407

PORTARIA: 54
Objetivo: Conduzir a servidora Lucilene Pinto Neves, que irá 
realizar Supervisão Técnica no Curso Técnico em Saúde Bucal, 
no município de São Miguel do Guamá, no dia 03/06/2013.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5596823/AFONSO NAZARENO ARAUJO DA CRUZ (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 03/06/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 533661

Contrato: 96
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo III, no município de 
Ourém no período de 20 à 24/05/2013.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 14/05/2013
Vigência: 14/05/2013 a 08/06/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: RUBIA DARLEN MACHADO DA SILVA BRITO
Endereço: Av Magalhães Barata, 338
CEP. 68610-000 - Augusto Corrêa/PAComplemento: Rua Lauro 
Costa nº 338
Telefone: 9196149691 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 533689

Contrato: 98
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Saúde Bucal-Módulo I, no município São Miguel do Guamá, no 
período de 20 à 24/05/2013. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 14/05/2013
Vigência: 14/05/2013 a 08/06/2013
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: FÁBIO FERNANDO TEIXEIRA SILVA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 1818
CEP. 66060-575 - Belém/PATelefone: 9187060091 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA


